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1 Úvod

Tématem diplomové práce je Literární tvorba Mary Sidney Herbert a rodinná zkušenost

s mecenášstvím. V práci se budu zabývat především literární a mecenášskou činností Mary

Sidney Herbert (1561-1621) a Williama Herberta (1580-1630). Na příkladech jejich činnosti

se pokusím dokázat, jak významnou úlohu a vliv mělo mecenášství v oblasti anglické literární

kultury.

Mým cílem bude na příkladech vybraných osobností, Mary Sidney Herbert a Williama

Herberta, ale i dalších členů rodiny, přiblížit fenomén mecenášství tehdejší tudorovské

Anglie, zejména v oblasti anglické literární kultury. Protože stěžejní osobností mého tématu

je žena literátka, pokusím se také dokreslit kontext celkového vnímání a postavení žen coby

autorek literární tvorby tehdejší doby. Uvedu některá díla, která hraběnka z Pembroke

přeložila především z francouzského jazyka (zvolila jsem překlad dramatické tragédie Marc

Antoine od Roberta Garniera či Discourse of Life and Death Philippa de Mornay). Následně se

zaměřím na její vydavatelskou činnost, jelikož právě díky Mary Sidney Herbert došlo k vydání

žalmů jejího bratra Philipa Sidneyho. Dalším hlavním bodem práce bude mecenášská tvorba

Williama Herberta i hraběnky z Pembroke.

V prvních kapitolách bych se chtěla zaměřit na charakteristiku doby, ve které William

Herbert a Mary Sidney Herbert žili. Nejprve se budu věnovat tématům, jako je politická či

náboženská situace za vlády Tudorovců (především za vlády Jindřicha VIII. až po období

Alžběty I.). Zajímat mě bude také alžbětinské divadlo, protože existuje několik divadelních

tvůrců (např. William Shakespeare či Ben Jonson apod.), jejichž patrony se stala právě Mary

Sidney Herbert nebo William Herbert. V textu tedy uvedu aktuální situaci divadel: například

jaká témata se mohla hrát, kdo o tom rozhodoval. Dále zmíním některé obtížné situace,

které většina divadelních společností mohla vyřešit především za pomoci patrona (např.

morová epidemie, kdy bylo divadlo zakázáno).

V následující pasáži bych se chtěla věnovat ženským autorkám (Mary Sidney Herbert a její

neteři Mary Wroth). V době vlády Tudorovců nebylo obvyklé, aby by žena byla literární

autorkou. Pokud už k tomu docházelo, bylo většinou třeba držet se určitých témat
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(především se jednalo o náboženská témata, např. žalmy, nebo často texty pouze překládaly.

Z toho důvodu bych ráda uvedla, za jakých podmínek mohla žena tvořit. Jedním z důvodů

mohlo být, že, že žena většinou pocházela z aristokratické rodiny a disponovala tak

dostatečnými finančními prostředky, které jsou nezbytné pro výkon povolání spisovatelky či

překladatelky. Jak Mary Sidney Herbert, tak i její neteř Mary Wroth pocházely

z aristokratické rodiny, která měla blízko ke královskému dvoru. Mary Wroth se po smrti

svého manžela dostane do špatné finanční situace, kterou může následně vyřešit za pomoci

své tety, Mary Sidney Herbert. Tím se opět poukáže výhoda mecenášství.

V rámci této kapitoly se budu snažit poukázat na fakt, že každá z žen se věnovala jinému typu

tvorby. Mary Sidney Herbert se zaměřovala na tradiční tvorbu: například psala žalmy,

chvalozpěvy a překládala. Naopak Mary Wroth již byla více tvůrčí: děj Uranie odráží její

osobní životní zkušenosti.

V následující části se zaměřím na některé životní události, které dále mohly ovlivnit její

aktivity na poli kultury. Hraběnka z Pembroke si pro překlad do anglického jazyka ráda

vybírala taková díla, která jí byla tematicky blízká nebo se s jejich autorem někdy osobně

potkala. Následně se v jedné podkapitole budu věnovat konkrétnějším příkladům její tvorby.

Zmíním některá díla, která se Mary Sidney Herbert rozhodla přeložit: Marc Antoine od

Roberta Garniera či Discourse of Life and Death od Philippa de Mornay. Stála rovněž za

vydáním žalmů jejího zesnulého bratra Philipa Sidneyho, na jejichž tvorbě se sama podílela.

V závěrečné pasáži se zaměřím na literární mecenášskou činnost Williama Herberta.

Zaměřím se na jeho roli mecenáše, jenž také působil v roli lorda komořího. V této funkci

mohl rozhodovat o tématech her, které se mohou hrát. Uvedu příklad jeho spolupráce

s Benjaminem Rudyerdem či jeho vztahu s Mary Wroth, který se odráží v jeho básních (např.

"Had I loved but at that rate").

Jako metodu zpracovávání práce jsem zvolila vlastní interpretaci a analýzu vybraných textů.

Součástí mé práce byla například analýza děl (které Mary Sidney Herbert přeložila) a vlastní
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interpretace básnických ukázek hraběnky z Pembroke ("Even Now that Care" a "To the Angell

Spirit") a Williama Herberta ("Had I loved but at that rate").

V této práci pro mě byla zásadní především tato díla: The Ashgate Research Companion to

The Sidney, 1500-1700. Volume 1: Lives (zvolené kapitoly: „Mary Herbert (1561-1621),

Countess of Pembroke“; a „Teh Sidneys and Literary Patronage“); The Ashgate Research

Companion to The Sidney, 1500-1700. Volume 2: Literature (kapitoly: „Mary Sidney Herbert,

Countess of Pembroke: Antonius (1592)“; „The Poetry of William Herbert, Third Earl of

Pembroke“ a „Mary Herbert (1561-1621), Countess of Pembroke) a Poezie jako vyprávění

příběhů: intelektuální kruh Philipa Sidneyho od Martiny Kastnerové.
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2 Politický, ekonomický a kulturní vývoj v období vlády Tudorovců

V této kapitole se budu věnovat především politickému, ekonomickému a kulturnímu

přehledu v období vlády Tudorovců. Ten nejvýrazněji představuje období vlády Jindřicha VIII.

a jeho dcery Alžběty, které je v rámci mnou zvoleného tématu klíčové. Na základě této části

textu bude vytvořen celkový dobový obraz, který poskytne nejrůznější informace, vhodné

pro lepší ukotvení dalšího kontextu v rámci diplomové práce. V pozdějších kapitolách se

zaměřím na vybrané osobnosti z významné rodiny (Sidney a Herbert), kteří v období

alžbětinské Anglie žili. Nelze rovněž opomenout fakt, že rodina Sidney a Herbert měla

celkově dobré vztahy s i královským dvorem.

2.1 Politická a ekonomická situace za vlády Tudorovců

Rod Tudorovců je významná anglická královská dynastie (velšského původu), jež Anglii dala

celkem pět panovníků-Jindřich VII. (vládl 1485–1509); jeho syn, Jindřich VIII. (1509–47); poté

ve vládnutí následovaly tři děti Jindřicha VIII., Eduard VI. (1547–53), Marie I. (1553–58)

a Alžběta I. (1558–1603). Jak uvádí Weir: Jindřich VIII. byl ve svých sedmnácti letech dne 22.

dubna povolán králem. Tento datum byl pro mladého vladaře, jenž ztělesňoval veškeré

rytířské ctnosti, velice vhodné, protože připadalo na den svatého Jiří.1 K samotné korunovaci

Jindřicha VIII. a jeho první manželky Kateřiny Aragonské došlo 24. června roku 1509.

Počátky Tudorovců lze vysledovat do 13. století, ale dynastické bohatství rodiny

založil Owen Tudor (asi 1400–61), velšský dobrodruh, který se ujal služby králů Jindřicha V.

a Jindřicha VI. a bojoval na lancasterské straně ve válkách růží; byl sťat po vítězství Yorkistů

u Mortimer’s Cross (1461).2

Dynastie Tudorovců je v dnešní době známá především rozchodem Jindřicha VIII.

s papežstvím v Římě (1534) a následným začátkem reformace, která vedla k definitivnímu

uznání anglikánské církve za vlády Alžběty I. Tato doba je také spojená s vrcholící anglickou

renesancí. Během její (Alžběta I.) dlouhé vlády bylo ve válce poraženo Španělsko i irští

rebelové, došlo k zajištění nezávislosti Nizozemců a Francie i jednoty Anglie. Díky zákonu

parlamentu (1544) a sepsané závěti mohl Jindřich VIII. korunu přenechat postupně svým

1 WEIR, Alison. Jindřich VIII. Král a dvůr. s. 19.
2 The Editors of Encyclopaedia. "House of Tudor". In: Encyclopedia Britannica, 6 Jan. 2020,

https://www.britannica.com/topic/House-of-Tudor. Accessed 16 June 2022.

5


[…]


příklad lze uvést Williama Shakespeara). V této pasáži jsem popsala dva odlišné typy divadla,

které existovaly za vlády královny Alžběty I. v Anglii. Starší forma divadla byla především

náboženská a měla své místo v životech všech obyvatel. Novější forma divadla byla

odvážnější a měla špatnou pověst kvůli svému potenciálu ohrozit pravé náboženství, mír,

ekonomiku nebo morálku. V textu jsem uvedla příklad morové epidemie, která vypukla v

Londýně. V té době došlo k uzavření divadel, tudíž všichni tvůrci byli vděční, když se je nějaký

mecenáš rozhodl podporovat.
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V další pasáži jsem se zabývala ženskými autorkami z alžbětinské Anglie, především Mary

Sidney Herbert a Mary Wroth. V dané době bylo psaní převážně doménou mužů, a tak se

jedná o výjimky. Obě ženy pocházely z významné rodiny Sidney, která měla zásadní roli v

politické, společenské a literární oblasti té doby. Mary Sidney Herbert se věnovala převážně

tvorbě žalmů a překladů, zatímco Mary Wroth se stala aktivní autorkou, která se neomezila

na témata považovaná za "vhodná pro ženy" (viz její Uranie). Období alžbětinské a počáteční

stuartovské éry se považuje za zlatý věk anglické kultury, ale v té době měly ženy stále

omezené možnosti. Autorky jako Mary Sidney Herbert a Mary Wroth měly příležitost psát

díky svému původu z významné rodiny.

V další kapitole jsem se zabývala především životem Mary Sidney Herbert, na jehož základě

jsem chtěla poukázat na situace, které její tvorbu zásadně ovlivnily. Jako příklad bych zmínila

smrt jejího bratra Philipa Sidneyho, jehož pozdější žalmy dokončila právě Mary Sidney

Herbert. Sama složila žalmy 1–43 a žalmy 44-150 naopak dokončila po svém bratrovi. Na poli

mecenášství zase podporovala ty umělce, kteří ve své tvorbě chválili Philipa Sidneyho. Dále

například stála za vydáním jeho Arkádie. Nelze zapomenout na příklady děl, hlavně od

francouzských autorů, které byly díky jejím překladům zpřístupněné všem čtenářům v Anglii.

Jednalo se například o překlad dramatické tragédie Marc Antoine od Roberta Garniera či

Discourse of Life and Death (Philippe de Mornay). Ve své práci jsem dále uvedla několik

příkladů, kdy některé osobnosti z oblasti kultury práci Mary Sidney Herbert ocenili: např.

Aemilia Lanyer, Samuel Daniel, Francis Meres apod. Na základě těchto uvedených příkladů je

vidět, že Herbert měla v anglické literární kultuře velký vliv.

Závěrečná kapitola byla věnována literární a mecenášské tvorbě Williama Herberta. V textu

jsem zmínila i další příklady některých umělců, které Mary Sidney Herbert a její syn William

Herbert podporovali (např. Ben Jonson či Shakespeare). Shakespeare navíc věnoval svá díla

právě Williamu Herbertovi, za jeho podporu divadla. Kromě toho jsem zmínila pozice, díky

kterým měl William Herbert možnost zasahovat do výběru divadelních her a například

v pozici lorda komořího poskytoval určitou autorskou ochranu proti plagiátorství. Také měl

ve své pozici možnost určoval, které hry se můžou začít hrát. Nelze dále vynechat informaci,

že William Herbert jednu dobu dohlížel na Shakespearovu divadelní společnost.
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V posledních podkapitolách jsem se zabývala jeho tvorbou. Z jeho básní se toho sice mnoho

nedochovalo, ale v textu jsem některé příklady uvedla. V jeho milostné poezii se často odráží

jeho vztah s jeho sestřenicí, Mary Wroth ("Had I loved but at that rate"). Jeho některé básně

se dočkaly také svého zhudebnění, což nebylo zcela běžné (jako příklad bych uvedla básně:

"Had I loved but at that rate", Disdain me still, that I may ever love").

Na základě uvedených informací se dá konstatovat, že jak Mary Sidney Herbert, tak i její syn

William Herbert patří mezi významné osobnosti literární kultury na anglickém kontinentě.

Mnoho umělců, mezi které patřil i William Shakespeare, by bez jejich finanční podpory

pravděpodobně nemohlo psát svou tvorbu. Bez iniciativy Mary Sidney Herbert by

pravděpodobně nebyly vydány ani žalmy, ani Arkádie Philipa Sidneyho. William Herbert mohl

jako lord komoří vybírat typ her, které diváci mohli následně shlédnout. Nakonec bych v

úplném závěru ještě připomněla, že Mary Sidney Herbert díky své překladatelské práci

anglickým čtenářům umožnila číst tituly, (zmíněno víše) které byly původně psané v jiném

jazyce.
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11 Resumé

The topic of the thesis is The Patronage and Literary works of Mary Sidney Herbert and

William Herbert. The work focuses primarily on the literary and patronage activities of Mary

Sidney Herbert and William Herbert in Elizabethan England. It deals with the characteristics

of the contemporary situation, including the political and religious situation, the Elizabethan

theater, and the challenges faced by theater companies. The work then analyzes the role of

women in literature, with a focus on Mary Sidney Herbert and her niece Mary Wroth, both

of whom came from aristocratic families and had financial support that allowed them to

pursue their literary careers. The work also focuses on the literary, translational (the tragedy

Marc Antoine by Robert Garnier or Discourse of Life and Death by Philippe de Mornay),

publishing activities (psalms of Philip Sidney's brother), and patronage and literary work of

Mary Sidney Herbert and William Herbert (poems: "Had I loved but at that rate," Disdain me

still, that I may ever love"). The aim of the work was to both elucidate the influence of

patronage on English literary culture in Tudor England and to highlight the cultural influence

of the Sidney-Herbert family in Elizabethan England.
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