Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Mecenášská a literární činnost Mary Sidney Herbert
a Williama Herberta

Vedoucí práce: PhDr. Martina Kaschenová, Ph.D. „dobře (velmi dobře - dle obhajoby)“

Oponent práce: Mgr. Šárka Džurková, Ph.D. „dobře“

Studentka v úvodu práce představuje své téma včetně historického kontextu. Vedoucí práce jako slabiny zmiňuje zejména nekritickou práci se zdroji a formální úroveň práce. Nicméně oceňuje, že autorka věnovala zpracování tématu velké úsilí. Oponentka práce se v hlavních bodech shoduje s názorem vedoucí. Práci považuje za chybnou. Studentka si vybrala náročná téma, které ale dostatečně nevyřešila. Obě navrhuji známku „dobře“, v případě zdárné obhajoby by se vedoucí ani oponentka nebránily hodnocení „velmi dobře“. Studentka se následně vyjadřuje k posudkům a otázkám v nich položených.

Klasifikace: ^{dobře}

Datum obhajoby: 1. června 2023